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TALABALAR JAMOASIDA 
UCHRAYDIGAN NIZOLI 
VAZIYATLARNING 
DIAGNOSTIK TAHLILI

Vaxobova Muxtabar Nurmuhammat qizi
JDPU doktoranti

Annotatsiya: Ushbu tadqiqotda talabalar jamoasida uchraydigan nizoli vaziyatlarning kelib chiqish sabablari, ularning 
psixologik xususiyatlari va diagnostik tahlili o‘rganilgan. Shuningdek, nizolarni aniqlash usullari hamda ularni oldini olish 
bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: talabalar jamoasi, nizoli vaziyat, konflikt, diagnostika, shaxslararo munosabat, psixologik muhit.
Abstract: This study examines the causes of conflict situations in student communities, their psychological characteris-
tics and diagnostic analysis. Also, methods for identifying conflicts and recommendations for their prevention have been 
developed.

Key words: student community, conflict situation, conflict, diagnostics, interpersonal relations, psychological environ-
ment.
Аннотация: В данном исследовании рассматриваются причины конфликтных ситуаций в студенческих сообще-
ствах, их психологические характеристики и диагностический анализ. Также разработаны методы выявления кон-
фликтов и рекомендации по их предотвращению.

Ключевые слова: студенческое сообщество, конфликтная ситуация, конфликт, диагностика, межличностные 
отношения, психологическая среда.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi talabalarning ilmiy bilimlaridan tashqari ijtimoiy va hissiy ko‘nikmalarini rivojlanti

rishga ham katta e’tibor qaratmoqda. Talabalar o‘rtasidagi nizolar, asosan, ularning shaxsiy va guruhiy muno
sabatlarida yuzaga keladi, bu esa ta’lim jarayoniga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shuning uchun ta’lim jara
yonida talabalar o‘rtasida yuzaga kelgan nizolarni to‘g‘ri boshqarish, ularni konstruktiv tarzda hal etishning o‘rni 
beqiyosdir. Ziddiyatlarni boshqarishning metodik yondashuvlari talabalarga o‘zaro hurmat va to‘g‘ri kommu-
nikatsiya orqali muammolarni samarali bartaraf etishga yordam beradi.

Bugungi globallashuv va axborotlashuv jarayonida oliy ta’lim tizimida talabalar shaxsini har tomonlama 
rivojlantirish, ularning ijtimoiy-psixologik moslashuvini ta’minlash muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Tala-
balar jamoasida sog‘lom ma’naviy-psixologik muhitni shakllantirish ta’lim samaradorligini oshirish, shaxslararo 
munosabatlarni mustahkamlash hamda yoshlarning kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirishda muhim 
ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, talabalarning xarakteri, dunyoqarashi, qiziqishlari va ijtimoiy pozitsiyala
ridagi farqlar sababli jamoada turli nizoli vaziyatlarning yuzaga kelishi tabiiy holat hisoblanadi.

Talabalar jamoasida uchraydigan nizolar ko‘pincha shaxslararo tushunmovchiliklar, kommunikativ to‘siqlar, 
emotsional zo‘riqish, liderlik uchun kurash, guruh ichidagi ijtimoiy tengsizlik yoki o‘zaro hurmatning yetishmasligi 
natijasida kelib chiqadi. Bunday nizolar talabalarning ruhiy holati, ta’limga bo‘lgan motivatsiyasi hamda jamoaviy 
faoliyat samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli talabalar orasidagi nizoli vaziyatlarni o‘z 
vaqtida aniqlash, ularning kelib chiqish omillarini diagnostik tahlil qilish va samarali profilaktik choralarni ishlab 
chiqish dolzarb ilmiy-pedagogik muammo hisoblanadi.

Mazkur maqolada talabalar jamoasida uchraydigan nizoli vaziyatlarning psixologik va pedagogik xususi-
yatlari tahlil qilinadi, nizolarning asosiy sabablari hamda ularni diagnostika qilish usullari yoritiladi. Shuningdek, 
talabalarning konfliktga moyillik darajasi, kommunikativ ko‘nikmalari va jamoaviy munosabatlarining nizolar 
shakllanishiga ta’siri ilmiy jihatdan asoslab beriladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ushbu mavzu ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilgan. Shunday olimlardan biri Kurt Levindir. Olim guruh 

ichidagi munosabatlar, liderlik va konfliktlarning paydo bo‘lish sabablarini o‘rgangan.
J. Moreno jamoa ichidagi shaxslararo munosabatlarni diagnostika qilish usullarini ishlab chiqqan. Ushbu 

diagnostik usullar shaxslarning guruhdagi o‘zaro munosabatlarini hamda jamoadagi o‘rnini o‘rganishga 
qaratilgan.

L. Vigotsky ta’lim muhiti va ijtimoiy rivojlanishning shaxsga ta’sirini tahlil qilgan bo‘lsa, Makarenko talabalar 
va yoshlar jamoasidagi tarbiyaviy munosabatlarni o‘rgangan. Jamoaning yoshlar tarbiyasiga ta’siri masalalari 
hozirgi kunda ham dolzarb hisoblanadi.

Talabalar jamoasidagi nizolar, shaxslararo munosabatlar, pedagogik psixologiya va konfliktologiya bo‘yi
cha O‘zbekistonda ham bir qator olimlar ishlagan. Aynan “Talabalar jamoasidagi nizoli vaziyatlar diagnostikasi” 
nomi bilan emas, lekin shu mavzuning tarkibiy qismlari bo‘lgan ijtimoiy psixologiya, guruh psixologiyasi, ta’lim 
psixologiyasi va konfliktologiya bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar olib borilgan va olib borilmoqda. 

M. Vohidov O‘zbekistonda psixologiya fanining rivojlanishi va pedagogik-ijtimoiy psixologiya yo‘nalishiga 
katta hissa qo‘shgan olim hisoblanadi. Olim o‘z tadqiqotlarida shaxs ijtimoiylashuvi, ijtimoiy muhitning inson 
shaxsi taraqqiyotiga ta’siri masalalarini o‘rgangan.

V. Karimova shaxslararo munosabatlar, yoshlar psixologiyasi, oila va ijtimoiy psixologiya bo‘yicha ilmiy 
ishlari bilan ko‘plab muammolarni o‘rgangan va hozirgi kunda olimaning ilmiy asoslari asosida tadqiqotlar 
amalga oshirib kelinmoqda. Talabalar jamoasidagi psixologik muhitni o‘rganishda ishlari qo‘llanib kelinmoqda. 

Yana shunday olimlardan biri F. Abdurahmonov pedagogik va amaliy psixologiya yo‘nalishlarida tadqiqotlar 
olib brogan bo‘lsa, I. Xudoyberdiyev ta’lim va shaxs rivojlanishi masalalarini tadqiq qilgan. 

Hozirda faol tadqiqotlar olib borayotgan olimlardan biri D. Muxamedova bo‘lib, u umumiy va pedagogik 
psixologiya yo‘nalishlarida ilmiy faoliyat olib bormoqda.

A. Seitov konfliktologiya, ijtimoiy munosabatlar va ziddiyatlar diagnostikasi bilan shug‘ullanmoqda.
O. Otajonova ijtimoiy va pedagogik psixologiya yo‘nalishlarida ilmiy faoliyat olib bormoqda. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotning metodologik asosini shaxs va jamoa faoliyatining psixologik qonuniyatlari, ijti-

moiy psixologiya, pedagogik psixologiya hamda konfliktologiya nazariyalari tashkil etadi. Tadqiqot davomida 
shaxslararo munosabatlar va talabalar jamoasida yuzaga keladigan nizoli vaziyatlarni o‘rganishga doir ilmiy 
yondashuvlardan foydalaniladi.

Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanish nazarda tutiladi:

•	 nazariy tahlil metodi - ilmiy adabiyotlar, maqolalar, dissertatsiyalar va me’yoriy hujjatlarni tahlil qilish; 

•	 kuzatish metodi - talabalar jamoasidagi o‘zaro munosabatlar va nizoli holatlarni bevosita kuzatish; 

•	 so‘rovnoma metodi - talabalarning nizolarga munosabati va ularning kelib chiqish sabablarini aniqlash; 

•	 suhbat (intervyu) metodi - talabalar va pedagoglarning fikrlarini o‘rganish; 

•	 psixodiagnostik metodlar - konflikt darajasi va shaxslararo munosabatlarni baholash; 

•	 sotsiometriya metodi - jamoa ichidagi shaxslararo aloqalar tizimini aniqlash; 

•	 matematik-statistik metodlar - olingan natijalarni foiz, jadval va diagrammalar orqali qayta ishlash.

Psixodiagnostik vositalar: K. Tomas va R. Kilmann tomonidan ishlab chiqilgan Thomas–Kilmann konflikt 
uslublari testidan foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nizolar mazmuni va ishtirokchilariga qarab bir necha turlarga bo‘linadi. Talabalar jamoasida ko‘proq 

shaxslararo nizo (ikki yoki undan ortiq shaxs o‘rtasidagi kelishmovchilik), shaxsiy ichki nizo (shaxsning ichki 
qarama-qarshiliklari), guruh ichidagi nizo va guruhlararo nizolar uchraydi. Ularning kelib chiqishiga fikrlar turlicha 
bo‘lishi, muloqotdagi tushunmovchiliklar, raqobat, manfaatlar to‘qnashuvi va psixologik omillar sabab bo‘ladi.

Uchrash chastotasi bo‘yicha talabalar jamoasida eng ko‘p uchraydiganlari shaxslararo nizolar hisoblanadi, 
chunki ta’lim jarayonida talabalar doimiy muloqot va hamkorlikda faoliyat olib boradilar. Guruh ichidagi nizolar 
o‘rta darajada, guruhlararo hamda ichki shaxsiy nizolar esa nisbatan kamroq uchraydi.

Talabalarning konfliktga moyillik darajasi ularning nizoli vaziyatlarga qanday munosabatda bo‘lishi va ularni 
hal qilish usullarini ifodalaydi. Bu daraja shaxsning xarakteri, hissiy holati, muloqot madaniyati, temperament 
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xususiyatlari va ijtimoiy muhit ta’sirida shakllanadi. Talabalar orasida konfliktga moyillik past, o‘rta va yuqori 
darajada namoyon bo‘lishi mumkin. Yuqori moyillikka ega bo‘lgan talabalar ko‘proq bahs-munozaraga kirishadi, 
past moyillikdagi talabalar esa nizolardan qochishga yoki murosaga kelishga intiladi. O‘rta darajadagi moyillik 
esa nizolarni muvozanatli va konstruktiv hal qilishga yordam beradi.

Emotsional holat talabaning hissiy kechinmalari, ruhiy barqarorligi va turli vaziyatlarga munosabatini ifoda-
laydi. Talabaning emotsional holati uning xulq-atvori, muloqoti va nizoli vaziyatlarga bo‘lgan munosabatiga 
ta’sir ko‘rsatadi. Salbiy hissiy holatlar, masalan, stress, asabiylik yoki tashvish nizolar paydo bo‘lish ehtimolini 
oshirishi mumkin.

Kommunikativ kompetensiya esa shaxsning boshqalar bilan samarali muloqot qilish, o‘z fikrini aniq ifoda-
lash, tinglash va o‘zaro munosabatlarni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish qobiliyatidir. Kommunikativ kompetensiya yuqori 
bo‘lgan talabalarda nizolarni tinch va konstruktiv hal qilish ko‘nikmalari yaxshi rivojlangan bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, talabalar jamoasida nizoli vaziyatlarning yuzaga kelishiga asosan 

shaxslararo kelishmovchiliklar, muloqotdagi tushunmovchiliklar, fikrlarning mos kelmasligi, raqobat muhiti va 
individual psixologik xususiyatlar ta’sir ko‘rsatadi. Olingan natijalar tahliliga ko‘ra, ayrim talabalarda nizodan 
qochish strategiyasi ustun bo‘lsa, boshqalarida raqobat yoki murosaga kelish uslublari ko‘proq namoyon bo‘ldi.

Tadqiqot yakunida talabalar jamoasida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish, samarali muloqotni rivoj
lantirish va nizolarni konstruktiv hal etishga qaratilgan tavsiyalar ishlab chiqildi.

Talabalar jamoasida uchraydigan nizoli vaziyatlar ta’lim jarayoni va jamoa ichidagi ijtimoiy-psixologik 
muhitga sezilarli ta’sir ko‘rsatadigan omillardan biri hisoblanadi. Tadqiqot jarayonida nizoli vaziyatlarning yuzaga 
kelishi ko‘pincha shaxslararo munosabatlar, muloqotdagi tushunmovchiliklar, individual psixologik xususiyatlar, 
fikrlar qarama-qarshiligi hamda ijtimoiy omillar bilan bog‘liqligi aniqlandi.

O‘rganilgan nazariy manbalar va o‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, talabalar jamoasidagi 
nizolarni o‘z vaqtida aniqlash va diagnostika qilish ularning salbiy oqibatlarini kamaytirishda muhim ahamiyatga 
ega. Nizolarning sabablarini chuqur tahlil qilish va ularni konstruktiv yo‘nalishda hal etish jamoada sog‘lom 
psixologik muhitni shakllantirishga yordam beradi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari asosida talabalar o‘rtasida samarali muloqotni rivojlantirish, o‘zaro hurmat 
va hamkorlikni kuchaytirish, psixologik treninglar hamda profilaktik tadbirlarni muntazam tashkil etish zarurligi 
aniqlandi. Ishlab chiqilgan tavsiyalar talabalar jamoasida nizoli vaziyatlarning oldini olish va ularni samarali 
boshqarishga xizmat qiladi.

Umuman olganda, talabalar jamoasidagi nizoli vaziyatlarni diagnostik tahlil qilish ta’lim muassasalarida 
ijobiy psixologik muhitni yaratish va ta’lim samaradorligini oshirishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Takliflar

Talabalar jamoasida uchraydigan nizoli vaziyatlarning oldini olish va ularni samarali boshqarish maqsadida 
quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:
1.	 Talabalar o‘rtasida sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishga alohida e’tibor qaratish zarur. 
2.	 Guruh a’zolari o‘rtasida samarali muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish bo‘yicha trening va seminarlar tashkil 

etish tavsiya etiladi. 
3.	 Talabalarning shaxsiy va psixologik xususiyatlarini inobatga olgan holda individual yondashuvni qo‘llash 

maqsadga muvofiq hisoblanadi. 
4.	 Guruhlarda yuzaga keladigan kelishmovchiliklarni o‘z vaqtida aniqlash va ularni bartaraf etish choralarini 

ko‘rish lozim. 
5.	 Konfliktli vaziyatlarni hal etish bo‘yicha psixologik maslahat va amaliy mashg‘ulotlarni muntazam tashkil 

qilish tavsiya etiladi. 
6.	 Talabalarda o‘zaro hurmat, bag‘rikenglik va hamkorlik madaniyatini rivojlantirish zarur. 
7.	 Tyutorlar, pedagoglar va psixologlar hamkorligini kuchaytirish orqali nizoli vaziyatlarning oldini olish sama-

radorligini oshirish mumkin. 
8.	 Talabalarning bo‘sh vaqtlarini mazmunli tashkil etish, jamoaviy tadbirlar va ijtimoiy loyihalarga jalb qilish 

jamoa birligini mustahkamlashga xizmat qiladi. 
9.	 Talabalar orasida anonim so‘rovnomalar o‘tkazib, nizolarning yashirin sabablarini aniqlash tavsiya etiladi. 
10.	 Ta’lim muassasasida konfliktologiya va muloqot madaniyatiga oid ma’rifiy tadbirlarni muntazam o‘tkazish 

zarur.
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Foydalanilgan adabiyotlar:
1.	 Axmedova M.T. Pedagogik konfliktologiya. – Toshkent: Donishmand ziyosi, 2020. – 320 b. 
2.	 Ernazarova G.O. Pedagogik konfliktologiya. – Toshkent: ZEBO PRINT, 2021. – 305 b. 
3.	 Abdullayeva N.G., Ubaydullayeva D.U. Ijtimoiy psixologiya (Konfliktologiya). – Toshkent, 2020. – 239 b. 
4.	 Qo‘chqarova F.M. Pedagogik konfliktologiya. – Toshkent: Fan va texnologiyalar, 2021. 
5.	 Akramova F. S. A., Vaxobova M. N. Talabalar jamoasida nizoli vaziyatlarning oldini olish va bartaraf etishda nizoni 

boshqarish uslublarining ahamiyati // “Zamonaviy ilm-fanda olima ayollarning o‘rni”: respublika ilmiy-amaliy anjumani 
materiallari (2026-yil 11–12-fevral, Farg‘ona shahri). – Farg‘ona, 2026. – B. 393

6.	 Akhmedova M.T., Nurmatova I.T., Khurramova A. “Conflictology as an Important Tool in the Formation and Devel-
opment of the Conflictological Culture of Future Medical Workers.” International Journal of Formal Education, 2022, 
Vol.1(11), 21–26. 

7.	 Turemuratova A.B., Djumabayeva G.S. “Causes of Pedagogical Conflicts. Pedagogical Situation that Aggravates 
Mutual Relations.” Journal of Pedagogical Inventions and Practices, 2024. 

8.	 Hasanov Sh.Sh. “Conflictology: Current State and Development Prospects” 2025. 
9.	 Saidov A.I., Eshquvvatov T.E., Isnonqulova N.I. Konfliktlar psixologiyasi. – Samarqand: SamDU, 2015. 
10.	 Vaxobova M. N. Talabalar jamoasidagi nizoli vaziyatlar va ularni bartaraf etish // Qo‘qon davlat pedagogika instituti 

Ilmiy xabarlar. – 2025. – №8. – B. 48. 
11.	 Vaxobova M. N. Talabalar jamoasida nizoli vaziyatlar va ularning pedagogik-psixologik determinantlari // International 

Conference Pedagogical Reforms And Their Solutions. – 2025. – Vol. 10, Issue 02.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari
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